non sit carentia perfectionis illi debitæ, vel convenientis juxta finem suum; imo nec imperfectio negativa simpliciter reputanda est, si finis ille, propter quem talis observantia omittitur, perfectior est illa, sicut ex Divo Anselmo Theologi et philosophi dicunt, non pertinere ad perfectionem simpliciter habere formaliter perfectionem illam, quæ majorem excluderet. Unde statim sequitur aliud considerandum, an, scilicet, carentia illius boni exercitii alio meliori compensetur, quod simul cum alio moraliter esse non potest, atque ita recte fiet judicium illud comparativum. Si enim aliqua religio tali bono careat, idque non propter aliud majus vel æquale, quo carentia illius boni compensetur, sine dubio ea religio, quæ cæteris paribus in tali bono excesserit, perfectior erit. Si autem ille defectus aliunde compensatur, non potest altera religio simpliciter judicari excellentior, sed ad summum secundum quid. Quam totam doctrinam tradit D. Thomas, et bene explicuit Cajetanus 2. 2, q. 188, art. 7, ad 1.

3. *Prudenter statutum esse in Societate, ne in ea sit usus chori.* — Deveniendū ergo in particulari ad religiosum usum chori, et cantus ecclesiastici ac psalmodiæ, ut in capite præcedenti, numero primo, opponeretur, ostendo primo, prudenter in Societate institutum esse, ut in ea non sit hujusmodi usus, quia, licet secundum se optimus sit, ad finem Societatis non juvaret, neque esset medium proportionatum. Quod his verbis tradidit Beatus Ignatius, 6 p. Constitutionum, cap. 3, § 4: *Quoniam occupationes, quæ ad animarum auxilium assumuntur, magni momenti sunt, ac nostri instituti propriæ, et valde frequentes, cumque aliqui nostra habitatio tam sit in hoc vel in illo loco incerta, non utentur nostri choro ad horas canonicas, et Missas, et alia officia decantanda, quandoquidem illis, quos ad ea audienda devotio moverit, abunde suppet ubi sibi ipsis satisfaciant. Per nostros autem ea tractari convenit, quæ nostræ vocationis ad Dei gloriam magis sunt propria.* Quam constitutionem in particulari Motu proprio, et ex certa scientia, confirmavit Gregorius XIII, in bulla edita anno 1571, quæ incipit *Ex Sedis Apostolicæ*, atque duas vel tres rationes reddidit: unam a priori (ut sic dicam), illis verbis: *Quo acrius studiis, lectionibus et prædicationibus intendere possint; aliam a posteriori, ibi: Nos considerantes religionem prædictam uberrimos fructus ad Dei laudem, et sanctæ Catholicæ fidei propagationem per uni-*

versum orbem dedisse, meritoque in suis piis studiis fovendam esse, etc. Addit etiam argumentum ab auctoritate: *Quia hoc modo fuit hoc institutum a Paulo III, et Julio III approbatum, eique per sanctum Concilium Tridentinum derogatum minime extitit.*

4. *Quæ rationes B. Ignatium moverint ad hanc constitutionem condendam.* — In verbis autem Beati Ignatii considerare oportet, omnes rationes, quibus motus fuit ad non imponendum Societati chori onus (quamvis in hoc primus non fuerit, ut num. 6 ostendimus), sumptas esse ex illo fine quærendi majorem gloriam Dei in hoc effectu salutis animarum, per ea media quæ ad illum magis conferre possent. Duo autem ad hoc consideravit. Unum est, chorum, vel cantum Societatis non fuisse nunc Ecclesiæ necessarium ad hunc finem. Optime enim intellexit, hoc sanctum opus laudandi Deum publice in divinis officiis per cantum, non solum per se esse honestum propter laudem Dei, et sanctam contemplationem eorum, qui illum exercent, sed etiam esse utile proximis, ad excitandam eorum devotionem, et præbendam eis occasionem, ut in audiendis divinis laudibus eo tempore occupentur. Consideravit autem subinde esse in Ecclesia sufficientem copiam et abundantiam hujus medii ad excitandos fideles, et ideo propter hanc finem non fuisse in Societate necessarium. Et hinc additum est in declaratione illius constitutionis (quæ eandem habet cum illa auctoritatem), prudentiæ Societatis relictum esse, quoties ad majorem animarum fructum expedire censuerit, partem aliquam hujus sancti exercitii assumere, ut ea occasione, verbi gratia, fideles ad conciones audiendas et confessiones faciendas frequentius conveniant, merito id facere posse, ea prudentia et moderatione quæ prædicto fini inserviat, et majora bona non impediatur.

5. *Secunda ratio: domos probationis non esse chori ministerio accommodatas.* — De profectis domibus idem ostenditur. — Alterum a nostro Patre consideratum est, actiones, quibus Societas incumbit in salutem proximorum, tot esse et tam graves, ut sine magna earum jactura non possit hæc religio in officio divino decantando occupari. Quod quidem tam est per se notum, ut nulla fere explicatione indigeat. Facilius autem id intelligit, qui per singula membra Societatis, aut omnes status seu congregationes eorum cogitatione discurrerit. Domus enim probationum ad hujusmodi usum per se accommodatæ non sunt,

tum quia si officia hæc per antiquiores et graviores non exercentur, non possunt pro dignitate, et cum debito splendore fieri; tum etiam quia in unaquaque religione, in illis actibus et ministeriis oportet novitios instrui et exerceri, quæ postea perpetuo debent in eadem religione retineri, ac propterea tota probatio novitiorum Societatis, ut postea lib. 2, cap. 5, videbimus, adeo est intenta eorum instructioni spirituali, et usui quotidianæ meditationis ac contemplationis, nec non etiam aliis actionibus et operibus exercendis, in quibus humilitas, et abjectio propria, et charitas erga proximum, exercetur, ut ad hæc publica officia convenienter distrahi non possint. Adde bonam novitiatum partem in peregrinando, in ministrando in xenodochiis, ac similibus experimentiis extra domos, longeque proinde a choro expleri. Jam vero de collegiis studiorum res est per se evidentior; nam etiam religiones, quæ hoc maxime ministerium chori profitentur, in collegiis specialiter ad studia deputatis ab ea occupatione suos tam magistros quam Scholasticos simpliciter abstinere jubent. Nam revera studia præsertim tam gravia et multiplicia, qualia sunt illa, quæ Societas proficitur, si serio, et cum insigni fructu, prout in Societate etiam postulatur, tractanda sunt, totum tempus totumque hominem requirunt; et alioqui chori etiam occupatio, si convenienti modo fieri debet, non parum laboriosa est, magnamque temporis partem requirit. Denique discursus hic ad domos etiam professorum facile potest applicari. Sunt enim actiones circa proximos, quæ ab illis exercendæ sunt, gravissimæ, et alioqui considerare oportet eas hujusmodi esse, ut ab studiis et lectione Patrum, vel aliorum Doctorum, qui de rebus divinis, et ad conscientiam pertinentibus disserunt, nunquam omnino cessare permittant. Addo insuper, quod lib. 8, cap. 1, num. 4, afferemus, hujusmodi operariis necessarium esse aliquibus temporibus, et diuturnis, et frequentibus, quantum occupationes permiserint, privatæ considerationi, meditationi et contemplationi vacare, quæ ad propria munera cum fructu animarum peragenda, et augmentum propriæ perfectionis, et ad periculum et incommoda vitanda, quæ in his muneribus intermisceri possunt, multo utilior est quam chori et cantus ecclesiastici occupatio. Cum ergo non possent hæc omnia simul conjungi, quia hominem frangerent et obruerent, et singula imperfecte fierent, juxta commune proverbium: *Pluribus intentus, minor est ad*